
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Deliberazione Giunta comunale n. 127 del  30/06/2011 
 

 
OGGETTO: Approvazione delle tariffe T.I.A. - anno 2011. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Vista la deliberazione consiliare n. 119  del 30/06/2010,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale a decorrere dal 1° gennaio 2010 è stata istituita la tariffa integrata 
ambientale (T.I.A.) per la copertura  dei costi di servizio di gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati,  è stato approvato il  regolamento ai sensi dell’art. 238, D.Lgs.152/2006 e 
congiuntamente è stata soppressa la tariffa di igiene ambientale di cui all’art.49 D. 
Lgs.22/1997; 

 
- Richiamato il Regolamento Comunale  T.I.A. approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale  n. 119 del 30/06/2010 e successive modifiche ; 
 
-  Dato atto della proposta di determinazione della tariffa contenuta nel piano finanziario 
approvato con  delibera consiliare n. 102 del 30/06/2011 regolarmente esecutiva, in cui viene 
spiegata la procedura seguita per la determinazione delle tariffe; 
 
-  Dato  atto che il piano finanziario del servizio di gestione  dei rifiuti urbani, approvato dal 
Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 102 del 30/06/2011 regolarmente esecutiva, 
prevede  per l'anno 2011 il costo complessivo di euro 1.585.000,00; 
 
-  Considerato che è di competenza della Giunta Comunale la deliberazione delle tarffe  per le 
singole tipologie di utenza per l'anno 2011, sulla base degli indirizzi e determinazioni del 
Consiglio comunale, ed in relazione alla previsione del costo complessivo del servizio di 
igiene urbana, determinato secondo le disposizioni del DPR n. 158/1999; 
 
- Preso atto che dalla relazione del Piano Economico finanziario per l’anno 2011 predisposta 
dal soggetto gestore si evince  la copertutra dei costi per l’anno 2011; 
 
- Visti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio per la regolarità tecnica e del 
Responsabile del Servizio ragioneria, per la regolarità contabile, dott. Carlo Bellini, rilasciati 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267 del 18 agosto 2000 e agli atti del Comune; 
 
- Sentito il Segretario Generale dott.ssa Alessandra Rivi il quale ritiene che la proposta della 
presente deliberazione sia conforme alle vigenti norme di Legge, di Statuto e di Regolamento; 
 
- Con voto unanime espresso in forma palese; 
 
 

 
 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

DELIBERA 
 
1) che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 
 
2) di approvare le tariffe per l'utenza domestica e non  domestica (allegato A), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, suddivise per le varie categorie previste dalla legge, 
così specificate nella deliberazione consiliare regolarmente esecutiva, di approvazione del 
piano finanziario n. 102 del 30/06/2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Ufficio che segue il procedimento: Tributi – Servizio Entrate 
- Il Funzionario Istruttore: Cinzia Bergamini 
- Il Direttore dell'Area: dott. Carlo Bellini 
 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Allegato a) 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. N. 127 DEL 30/06/2011            
 
UTENZE DOMESTICHE  
 

 
TARIFFA 

2011  
   

 N. 
COMPONENTI T.F. T.V. 
      

1 0,87 30,42 
2 1,02 45,64 
3 1,14 54,76 
4 1,24 66,93 
5 1,33 88,23 

6 o + di 6 1,41 109,52 
 
 
 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 
 
      
         
  TARIFFA 2011         

Cat. Descrizione  TF   TV   Totale    

1 Musei, biblioteche, scuole, 
associazioni, luoghi di culto  €  1,14  €  0,45  €    1,59  

  

2 Cinema e teatri  €  0,73  €  0,29  €    1,02  
  

3 Autorimesse e magazzini senza 
alcuna vendita diretta  €  1,02  €  0,40  €    1,42  

  

4 Campeggi, distributori carburanti, 
impianti sportivi  €  1,30  €  0,51  €    1,81  

  

5 Stabilimenti balneari  €     -    €     -    €         -    
  



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 

6 Esposizioni, autosaloni  €  0,87  €  0,34  €    1,21  
  

7 Alberghi con ristorante  €  2,80  €  1,09  €    3,89  
  

8 Alberghi senza ristorante  €  1,84  €  0,72  €    2,56  
  

9 Case di cura e riposo, caserme carceri 
e altre collettività  €  2,13  €  0,83  €    2,96  

  

10 Ospedali  €     -    €     -    €         -    
  

11 Uffici, agenzie e studi professionali  €  2,59  €  1,01  €    3,60  
  

12 Banche e Istituti di credito  €  2,59  €  1,01  €    3,60  
  

13 Negozi di abbigliamento, calzature, 
libreria, cartoleria, ferramenta e altri  €  2,41  €  0,93  €    3,34  

  

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, 
plurilicenze  €  3,07  €  1,20  €    4,27  

  

15 Negozi particolari quali filatelia, tende 
e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli,   €  2,41  €  0,93  €    3,34  

  

16 Banchi di mercato beni durevoli  €  2,44  €  0,96  €    3,40  
  

17 Attività artigianali tipo botteghe: 
parrucchiere, barbiere, estetista  €  2,53  €  0,98  €    3,51  

  

18 
Attività artigianali tipo botteghe: 
falegname, idraulico, fabbro, 
elettricista 

 €  1,71  €  0,65  €    2,36  
  

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto  €  2,05  €  0,81  €    2,86  
  

20 Attività industriali con capannoni di 
produzione  €  1,57  €  0,61  €    2,18  

  

21 Attività artigianali di produzione di beni 
specifici  €  1,86  €  0,72  €    2,58  

  



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 
pub  €  9,51  €  2,51  €  12,02  

  

23 Mense, birrerie, hamburgherie  €  8,28  €  2,51  €   10,79  
  

24 Bar, caffè, pasticceria, gelateria  €  6,83  €  2,43  €    9,26 
  

25 
Supermercato, pane e pasta, generi 
alimentari, macelleria, salumi, 
formaggi,  

 €  4,27  €  1,54  €    5,81  
  

26 Plurilicenze alimentari e/o miste  €     -    €     -    €         -    
  

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 
pizza al taglio, rosticceria  €12,23  €  2,43  €  14,66  

  

28 Ipermercati di generi misti  €     -    €     -    €         -    
  

29 Banchi di mercato generi alimentari  €  8,89  €  3,46  €  12,35 
  

30 Discoteche, night club  €  2,56  €  0,97  €    3,53  
  

            
 
 
 
 


